UBND THỊ XÃ KỲ ANH

TRƯỜNG THCS KỲ PHƯƠNG

Số:  174/KH-THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Phương , ngày 07 tháng 10  năm  2023

                                                      KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

  Năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/11/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của trương công lập;

Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục;

Trường THCS Kỳ Phương xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở

cơ sở năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

 - Thực hiện dân chủ trong nhà trường nhằm thực hiện tốt nhất, có hiệu quả

nhất điều Luật Giáo dục quy định theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm,

dân kiểm tra” trong các hoạt động của nhà trường thông qua các hình thức dân chủ

trực tiếp, dân chủ đại diện; đảm bảo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, các đoàn thể

nhà trường được quyền giám sát, kiểm tra, đóng góp ý kiến tham gia xây dựng sự

nghiệp giáo dục, xây dựng nhà trường ngày một phát triển hơn.

 - Thực hiện dân chủ trong nhà trường nhằm phát huy quyền làm chủ và huy

động tiềm năng trí tuệ của hiệu trưởng, nhà giáo, đội ngũ cán bộ, viên chức, học

sinh trong nhà trường góp phần xây dựng nền nếp, trật tự, kỷ cương trong mọi hoạt

động của nhà trường, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực và tệ nạn xã hội, thực hiện

nhiệm vụ phát triển giáo dục phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng và Pháp

luật của Nhà nước.

 - Thực  hiện công khai cam kết của nhà trường về chất lượng giáo dục và

công khai về chất lượng giáo dục thực tế, về điều kiện đảm bảo chất lượng giáo

dục, về thu chi tài chính để học sinh, các thành viên của nhà trường và xã hội tham

gia giám sát và đánh giá nhà trường theo quy định của pháp luật.

 - Thực hiện công khai của nhà trường nhằm nâng cao tính minh bạch, phát

huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của nhà trường trong

quản lý nguồn lực và đảm bảo chất lượng giáo dục.

II. NGUYÊN TẮC

- Mở rộng dân chủ phải đảm bảo có sự lãnh đạo của tổ chức Đảng cộng sản

Việt Nam theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện trách nhiệm của hiệu

trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.

2

- Thực hiện dân chủ trong nhà trường phù hợp với Hiến pháp và pháp luật;

quyền phải đi đôi với nghĩa vụ và trách nhiệm; dân chủ phải gắn liền với kỷ luật,

kỷ cương trong nhà trường.

- Xử lý nghiêm minh những hành vi lợi dụng dân chủ làm ảnh hưởng đến uy

tín và hoạt động của nhà trường.

- Việc thực hiện công khai của nhà trường phải đảm bảo đầy đủ các nội

dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định hiện hành.

- Thông tin được công khai phải đảm bảo chính xác, kịp thời.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT Nội dung Thời gian Hình thức

Đối

tượng

thực hiện

1

Quản lý, điều hành mọi hoạt

động của nhà trường, chịu

trách nhiệm trước pháp luật

và cấp trên về toàn bộ hoạt

động của nhà trường

Thường

xuyên

Quản lý, điều hành Hiệu

trưởng

Kế hoạch xây dựng CSVC, .   Tháng 9,10 Lấy ý kiến đóng

góp tại hội nghị

viên chức đầu năm

Toàn thể

cán bộ,

viên chức

2

Xây dựng kế hoạch thực hiện

nhiệm vụ năm học; xây dựng

hoặc bổ sung các quy chế,

quy định.

Tháng 9, 10 Lấy ý kiến đóng

góp tại hội nghị

viên chức đầu năm

Toàn thể

cán bộ,

viên chức

3

Xây dựng kế hoạch đào tạo,

bồi dưỡng đội ngũ.

Tháng 9, 10 Lấy ý kiến đóng

góp tại hội nghị

viên chức đầu năm

Toàn thể

cán bộ,

viên chức

4

Các biện pháp tổ chức phong

trào thi đua, khen thưởng

hàng năm, lề lối làm việc

Tháng 10 Lấy ý kiến đóng

góp tại hội nghị

viên chức đầu năm

Toàn thể

cán bộ,

viên chức

5

- Báo cáo tổng kết năm học Tháng 6 Thông qua các tổ

chuyên môn

BGH +

Tổ trưởng

CM

6

Những chủ trương, chính

sách, chế độ của Đảng và

Nhà nước đối với cán bộ,

viên chức

Vào đầu

mỗi năm

học và khi

có những

chủ trương,

chế độ mới

Phổ biến tại hội

nghị hoặc niêm

uyết công khai

Toàn thể

cán bộ,

viên chức

7

Những quy định về sử dụng

tài sản, xây dựng CSVC nhà

trường

Tháng 9 Phổ biến tại hội

nghị hoặc niêm yết

công khai

Toàn thể

cán bộ,

viên chức

8 - Hướng dẫn quy trình giải -Thường -Niêm yết hướng Ban lãnh

3

quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo

- Tiếp nhận và giải quyết

theo quy định hiện hành

xuyên

- Thứ 7

hàng tuần

dẫn

- Trực tiếp hoặc

qua hộp thư góp ý

kiến

đạo nhà

trường

9

Xét duyệt nâng bậc lương

thường xuyên, trước thời hạn

hàng năm

Theo

Hướng dẫn

của UBND

huyện

Niêm yết Đ/c Kế

toán

10

Kết quả đánh giá chuẩn nghề

nghiệp cán bộ, giáo viên;

đánh giá xếp loại viên chức

hàng năm

Khi có KQ

phê duyệt

của cấp trên

Niêm yết BGH

11

Việc thực hiện thi nâng

ngạch, khen thưởng, kỷ luật

Theo hướng

dẫn của cấp

trên

Thông báo hoặc

Niêm yết

BGH,

CTCĐ

12

Thông báo kế hoạch, nhiệm

vụ năm học.

ĐN: T9

GN: tháng 1

CN: tháng 5

Hội nghị BGH +

GV chủ

nhiệm các

lớp

13

Công khai cam kết chất

lượng giáo dục năm học

(Biểu mẫu 09)

Tháng 10 Niêm yết Hiệu

trưởng

14

Công khai chất lượng giáo

dục thực tế (Biểu mẫu 10)

-Tháng 1

-Tháng 6

-Tháng 8

Niêm yết

Hiệu

trưởng

15
Công khai về cơ sở vật chất

nhà trường (Biểu mẫu 11)

-Tháng 8

Niêm yết

Hiệu

trưởng

16

Công khai về đội ngũ nhà

giáo, CBQL và nhân viên

(Biểu mẫu 12)

-Tháng 8

-Nếu có

thay đổi tùy

vào thời

gian để

công khai

Niêm yết

Hiệu

trưởng

17

Công khai tài chính (Theo

quy định tại Thông tư quy

định BTC ngày

Tháng 4, 7,

10, 1

Niêm yết

Đ/c Kế

toán

18
Mức thu học 2 buổi/ngày và

các khoản thu khác

Tháng  9,10 Phát tài liệu Đ/c Kế

toán

19
Chính sách hỗ trợ của Nhà

nước, trường. . . .

Tháng

9,12,5

Thông báo bằng

văn bản

Đ/c Kế

toán

4

Ban Thanh tra nhân dân nhà trường là tổ chức đại diện cho cán bộ, viên chức

theo dõi việc thực Quy chế dân chủ và công khai của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ, Quy chế công khai năm

học 2023-2024 của trường, yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức, các tổ chức, đoàn

thể của trường nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT thị xã;

- Hiệu trưởng, P.HT, BCH CĐ;

- Ban TTND/ để giám sát;
- Lưu: VT, KT./.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Sơn

5

		2023-10-11T22:44:38+0700
	Việt Nam
	Trường THCS Kỳ Phương<thcskyphuong.txka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-11T22:44:46+0700
	Việt Nam
	Trường THCS Kỳ Phương<thcskyphuong.txka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!